АДМИНИСТРАЦИЯ  БИЙСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2019                                                                                                                    №  676
г.Бийск

О
формировании кадрового

резерва Администрации
Бийского района
В целях формирования и подготовки кадрового резерва Администрации Бийского района,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить Порядок формирования кадрового резерва Администрации Бийского района.
2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации района.

                                                                          УТВЕРЖДЕН

            постановлением  Администрации

  Бийского района Алтайского края

                                                                               от  25.11.2019  №  676
Порядок
формирования кадрового резерва

Администрации Бийского района

1 .Настоящий Порядок формирования кадрового резерва Администрации Бийского района (далее - Порядок) определяет механизм отбора кандидатов для включения в кадровый резерв Администрации Бийского района (далее - Резерв).
2. Резерв - это специально сформированная категория граждан с целью своевременного замещения должностей, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, а также повышения уровня подбора, изучения и расстановки кадров в системе муниципального управления.
3. Резерв
включает в себя список граждан, готовых занять соответствующие должности в настоящее время.
4. Резерв
 формируется для замещения следующих должностей:
4.1.Заместителей руководителей муниципальных учреждений;
4.2.Заведующих секторами управлений, комитетов, отделов, муниципальных учреждений;

4.3.Главных специалистов управлений, комитетов, отделов, муниципальных учреждений;
4.4.Ведущих специалистов управлений, комитетов, отделов, муниципальных учреждений;

4.5.Специалистов первой категории управлений, комитетов, отделов, муниципальных учреждений.
5. К
лицам, претендующим на включение в Резерв, предъявляются следующие требования:

5.1.Наличие гражданства Российской Федерации;

5.2.Проживание на территории Алтайского края;

5.3.Возраст от 18 лет;

5.4.Наличие высшего образования для заместителей руководителей муниципальных учреждений, заведующих секторами управлений, комитетов, отделов, муниципальных учреждений; наличие образования не ниже среднего профессионального – для главных, ведущих специалистов, специалистов первой категории управлений, комитетов, отделов, муниципальных учреждений;

5.5.Отсутствие неснятой или непогашенной в установленном законом порядке судимости.
6. Источниками
формирования Резерва выступают:

6.1.Лица, замещающие государственные и муниципальные должности, должности государственной и муниципальной службы;

6.2.Представители бизнеса и некоммерческого сектора (учреждения и организации науки, культуры, образования, здравоохранения и других сфер);

6.3.Представители общественных организаций (включая политические партии);
6.4.Представители государственных (муниципальных) предприятий и учреждений;

6.5.Кадровые резервы органов местного самоуправления сельсоветов.
7. Формирование списков кандидатов для включения в Резерв осуществляет комиссия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Администрации Бийского района (далее – Комиссия).
8. Формирование
списков кандидатов для включения в Резерв осуществляется путем самовыдвижения и подачи заявления о включении в кадровый резерв Администрации Бийского района.
9.К заявлению прилагаются следующие документы:
9.1.Личное заявление гражданина о включении в Резерв (оформляется в произвольной форме и адресуется Комиссии);
9.2.Собственноручно заполненная и подписанная анкета, форма которой утверждена Правительством Российской Федерации (распоряжение Правительства Российской Федерации от 26.05.2005 г. № 667-р «Об утверждении формы анкеты, представляемой гражданином Российской Федерации, поступающим на государственную гражданскую службу Российской Федерации или на муниципальную службу в Российской Федерации»);
9.3.Фотография размером 3х4;
9.4.Копии документов, подтверждающих необходимое профессиональное образование, квалификацию, заверенные кадровой службой по месту работы (учебы);
9.5.Копии трудовой книжки или иных документов, подтверждающих трудовую (служебную) деятельность;
9.6.Кандидаты могут дополнительно предоставлять копии документов о дополнительном профессиональном образовании, о повышении квалификации, документы, отражающие профессиональные достижения.
10.Заседание Комиссии проводится в течение 15 рабочих дней со дня поступления заявления от кандидата.

По итогам рассмотрения заявления Комиссия принимает решение о включении либо об отказе во включении в список кадрового резерва Администрации Бийского района.
11.Критериями отбора кандидатов для включения в Резерв выступают:
11.1.Профессиональная компетентность;
11.2.Безупречная репутация;
11.3.Наличие организаторских способностей.
 Указанные требования к кандидатам не являются исчерпывающими. При оценке деловых и личностных качеств кандидатов применяется дифференцированный подход.
12.Список Резерва для замещения соответствующих должностей размещается на официальном сайте Администрации района.
13.Гражданин может состоять в Резерве на замещение нескольких должностей, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.
14.Гражданин, включенный в Резерв на замещение определенной должности, может быть в последующем назначен на иную должность, предусмотренную пунктом 4 настоящего Порядка.
15.Срок нахождения гражданина в Резерве составляет 3 года.
16.Граждане, включенные в Резерв, могут включаться в мероприятия, направленные на профессиональное развитие резервистов, приобретение ими новых профессиональных знаний и навыков, в том числе:
16.1.Направление на повышение квалификации, профессиональную переподготовку и стажировку;
16.2.Временное замещение гражданином должности, на замещение которой он включен в Резерв (либо иной равноценной должности);
16.3.Выполнение отдельных поручений по должности, на замещение которой гражданин включен в Резерв.
17.Гражданин исключается из Резерва в случаях:
17.1.Выезда для постоянного проживания за пределы Алтайского края;
17.2.Отказа от назначения на должность, на замещение которой гражданин был включен в Резерв;

17.3.Недобросовестного выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности;

17.4.Осуждения к уголовному наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности, на замещение которой гражданин был включен в Резерв;
17.5.На основании личного заявления;

17.6. По истечении трех лет с момента включения в Резерв;

17.7.Смерти.

    Л.В. Щербакова

И.о. Главы  района